Por lo que respecta a los instrumentos de almacenamiento de valor monetario, ahora se prevé su 

regulación en la Ley (anteriormente se remitía al reglamento). Dichos instrumentos serán objeto de 

identificación cuando su emisión, comercialización o abono de recursos sea por una cantidad igual o 

superior al equivalente a (645) seiscientas cuarenta y cinco veces el valor diario de la UMA por 

operación. En el mismo sentido, serán objeto de aviso cuando se comercialicen o se abonen recursos 

por una cantidad igual o superior al equivalente a (645) seiscientas cuarenta y cinco veces el valor 

diario de la UMA. 

5. Nuevas obligaciones para sujetos obligados.  

• Identificación de clientes o usuarios. Se amplía el alcance, ya que además de la obligación de 

identificarlos se incluye que se debe conocer de manera directa a los clientes o usuarios.